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AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA  

 

Temeljem ĉlanka 17., stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 

118/18, 31/20, 20/21), ĉlanka 48. Pravilnika o nositeljima, sadrţaju i postupcima izrade planskih 

dokumenata u civilnoj zaštiti te naĉinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja 

(„Narodne novine“, broj 66/21) te ĉlanka 21. Statuta Općine Hrašćina („Sluţbeni glasnik Krapinsko-

zagorske ţupanije“, broj 18/09,5/12,11/13,10/18,15/20,16/21), Općinsko vijeće Općine Hrašćina na 

svojoj 4. sjednici, odrţanoj 20.12.2021. godine, donosi 

1. Analizu stanja sustava civilne  zaštite na podruĉju Općine Hrašćina za 2021. 

Godinu 
 

1.UVOD 
Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i graĊana za ostvarivanje zaštite i 

spašavanja ljudi, ţivotinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i 

otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Općina Hrašćina obavezna je organizirati poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na 

planiranje, razvoj, uĉinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. 

Ĉlankom 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 31/20, 

20/21)(u daljnjem tekstu: Zakon) definirano je da predstavniĉko tijelo na prijedlog izvršnog tijela jedinica 

lokalne i podruĉne (regionalne) samouprave u postupku donošenja proraĉuna razmatra i usvaja godišnju 

analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim uĉincima za trogodišnje razdoblje te 

smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake ĉetiri godine. 

Temeljem Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina za 

razdoblje od 2020. do 2023. godine („Sluţbeni glasnik Krapinsko-zagorske ţupanije“, broj 2/20), Općina 

Hrašćina u 2021. godini izradila i usvojila sljedeće akte iz podruĉja civilne zaštite: 

 Plan vjeţbi civilne zaštite Općine Hrašćina za 2021. godinu, KLASA: 810-01/21-01/01, URBROJ: 

2211/03-21-01, od dana 04. sijeĉnja 2021. godine 

 Odluka o osnivanju i imenovanju Stoţera civilne zaštite, KLASA: 810-06/21-01/01, URBROJ: 

2211/03-02-21-18, od dana 17. lipnja 2021. godine, 

 Odluka o stanju pripravnosti i aktiviranju Stoţera civilne zaštite Općine Hrašćina i ostalih 

operativnih snaga iz sustava civilne zaštite Općine Hrašćina radi provoĊenja mjera i aktivnosti za 

sprjeĉavanje širenja pandemijske bolesti COVID-19, KLASA: 810-01/21-01/01, URBROJ: 2211/03-

02-21-22, od dana 14. srpnja 2021. godine. 

Planom vjeţbi civilne zaštite Općine Hrašćina za 2021. godinu, utvrĊeno je organiziranje i provoĊenje 

zdruţene vjeţbe operativnih snaga sustava civilne zaštite Općine Hrašćina u 2021. godini. S obzirom na 

epidemiološku situaciju u protekloj godini uzrokovanu pandemijom virusa COVID-19, Vjeţba civilne zaštite 

nije odrţana radi oĉuvanja zdravlja i sigurnosti mještana, sudionika i posjetitelja. 

2.VAŢNIJE SASTAVNICE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE I NJIHOVO STANJE 

 

2.1.PROCJENA RIZIKA OD VELIKIH NESREĆA 

 
Općina Hrašćina ima usvojenu Procjenu rizika od velikih nesreća za Općinu Hrašćina („Sluţbeni 

glasnik Krapinsko-zagorske ţupanije“, broj 37/18, 2/20). 
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Procjena rizika od velikih nesreća za Općinu Hrašćina izraĊena je sukladno Smjernicama za izradu 

procjena rizika od velikih nesreća za podruĉje Krapinsko-zagorske ţupanije (KLASA: 810-01/16-01/10, 

URBROJ: 2140/01-02-17-7, od dana 13. veljaĉe 2017. godine). 

Procjene rizika od velikih nesreća za podruĉja jedinica lokalne samouprave izraĊuju se najmanje 

jednom u 3 godine te se njihovo usklaĊivanje i usvajanje mora provesti do kraja mjeseca oţujka. Sukladno 

tome, Općina Hrašćina pristupila je usklaĊivanju Procjene rizika od velikih nesreća.  

Procjena rizika od velikih nesreća za Općinu Hrašćina temelj je izrade planskih dokumenata u podruĉju 

civilne zaštite. 

2.2. PLANSKI DOKUMENTI 

 
2.2.1.Plan djelovanja civilne zaštite  

 

Općina Hrašćina ima usvojeni Plan djelovanja civilne zaštite Općine Hrašćina (KLASA: 810-01/19-

01/02, URBROJ: 2211/03-19-01, od dana 15. travnja 2019. godine).  

Plan djelovanja je operativni dokument prvenstveno namijenjen za potrebe djelovanja Stoţera civilne 

zaštite Općine Hrašćina kao struĉnog, operativnog i koordinativnog tijela za provoĊenjem mjera i aktivnosti 

civilne zaštite u velikim nesrećama. Osim toga, Plan obuhvaća naĉin djelovanja operativnih snaga sustava 

civilne zaštite. 

 

2.3.VOĐENJE EVIDENCIJE PRIPADNIKA OPERATIVNIH SNAGA SUSTAVA CIVILNE 

ZAŠTITE OPĆINE HRAŠĆINA 

 
Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina provode sljedeće operativne 

snage sustava civilne zaštite: 

 Stoţer civilne zaštite,  

 DVD Hrašćina – Trgovišće,   

 Gradsko društvo Crvenog kriţa Zlatar, 

 HGSS – Stanica Zlatar Bistrica,  

 povjerenici civilne zaštite,  

 koordinatori na lokaciji, 

 pravne osobe u sustavu civilne zaštite, 

 udruge. 

Sukladno Pravilniku o voĊenju evidencija pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite 

(„Narodne novine”, broj 75/16), ustrojena je evidencija vlastitih pripadnika za operativne snage sustava civilne 

zaštite Općine Hrašćina za: 

 ĉlanove Stoţera civilne zaštite, 

 povjerenike i zamjenike povjerenika civilne zaštite, 

 pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite, 

 koordinatore na lokaciji. 

Kontakt podaci o pripadnicima operativnih snaga sustava civilne zaštite Općine Hrašćina kontinuirano 

se aţuriraju u planskim dokumentima. 

 

3.OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE  

 

3.1. STOŢER CIVILNE ZAŠTITE 
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Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina osnovan je Odlukom općinskog naĉelnika o osnivanju i 

imenovanju Stoţera civilne zaštite (KLASA: 810-06/21-01/01, URBROJ: 2211/03-02-21-18, od dana 17. lipnja 

2021. godine). Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina sastoji se od naĉelnice Stoţera, zamjenika naĉelnice 

Stoţera i 9 ĉlanova.  

Stoţer civilne zaštite je struĉno, operativno i koordinativno tijelo za provoĊenje mjera i aktivnosti 

civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama.  

Stoţer civilne zaštite obavlja zadaće koje se odnose na prikupljanje i obradu informacija ranog 

upozoravanja o mogućnosti nastanka velike nesreće i katastrofe, razvija plan djelovanja sustava civilne zaštite 

na svom podruĉju, upravlja reagiranjem sustava civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaţe 

donošenje odluke o prestanku provoĊenja mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite.  

Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina upoznat je sa Zakonom, podzakonskim aktima, naĉinom 

djelovanja sustava civilne zaštite, naĉelima sustava civilne zaštite i sl. 

Radom stoţera civilne zaštite Općine Hrašćina rukovodi naĉelnik Stoţera, a kada se proglasi velika 

nesreća, rukovoĊenje preuzima naĉelnik Općine Hrašćina.  

Naĉin rada Stoţera civilne zaštite ureĊen je Poslovnikom o naĉinu rada Stoţera civilne zaštite Općine 

Hrašćina (KLASA: 810-01/17-01/04, URBROJ: 2211/03-17-01, od dana 13. rujna 2017. godine). 

Mobilizacija Stoţera civilne zaštite vrši se sukladno Shemi mobilizacije Stoţera civilne zaštite Općine 

Hrašćina (KLASA: 810-01/18-01/07, URBROJ: 2211/03-18-01, od dana 03. prosinca 2018. godine). 

 

3.2.OPERATIVNE SNAGE VATROGASTVA 

 
Operativne snage vatrogastva temeljna su operativna snaga sustava civilne zaštite koje djeluju u sustavu 

civilne zaštite u skladu s odredbama posebnih propisa kojima se ureĊuje podruĉje vatrogastva.  

Na podruĉju Općine Hrašćina djeluje DVD Hrašćina-Trgovišće.   

DVD Hrašćina-Trgovišće ima 23 operativna pripadnika. 

U sluĉaju velikih nesreća i katastrofa, DVD Hrašćina-Trgovišće raspolaţe sa sljedećim materijalno–

tehniĉkim sredstvima:  

 navalno vozilo marke Steyr,  

 vozilo za prijevoz vatrogasaca marke Renault,  

 standardna vatrogasna oprema. 

DVD Hrašćina-Trgovišće u 2021. godini uz redovnu vatrogasnu djelatnost (provedba preventivnih 

mjera zaštite od poţara i eksplozija, gašenje poţara i spašavanje ljudi i imovine ugroţenih poţarom i 

eksplozijom, pruţanje tehniĉke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama te obavljanje i drugih poslova u 

nesrećama) provodilo je osposobljavanje pripadnika vatrogasne postrojbe te sudjelovalo u vatrogasnim 

vjeţbama i natjecanjima.  

3.3.GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŢA ZLATAR 

 
Sukladno Zakonu o Hrvatskom Crvenom kriţu („Narodne novine“, broj 71/10), a u dijelu poslova 

zaštite i spašavanja, Hrvatski Crveni kriţ nadleţan je za sljedeće poslove/javna ovlaštenja: 

 organizira i vodi Sluţbu traţenja, te aktivnosti obnavljanja obiteljskih veza ĉlanova obitelji razdvojenih 

uslijed katastrofa, migracija i drugih situacija koje zahtijevaju humanitarno djelovanje, 

 traţi, prima i rasporeĊuje humanitarnu pomoć u izvanrednim situacijama, 
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 ustrojava, obuĉava i oprema ekipe za akcije pomoći u zemlji i inozemstvu u sluĉaju nesreća, sukoba, 

situacija nasilja itd. 

GDCK Zlatar djeluje na podruĉju 9 jedinica lokalne samouprave: Grada Zlatara i općina: Budinšćina, 

Hrašćina, Konjšĉina, Lobor, Maĉe, Mihovljan, Novi Golubovec i Zlatar Bistrica. GDCK Zlatar ima 11 

zaposlenih osoba. 

Od osnovne opreme za djelovanje u sluĉaju velikih nesreća i katastrofa, GDCK Zlatar posjeduje 

sljedeće: 

 sluţbeno vozilo (14 godina u uporabi),  

 torbice prve pomoći – 40 kom,  

 šator Crvenog kriţa (trenutno u funkciji, na posudbi u Loborgradu), 

 sitni materijal i deke (u skladištu Crvenog kriţa). 

Djelovanje GDCK Zlatar organizirano je s ciljem ublaţavanja ljudskih patnji, pruţanjem svih vrsta 

pomoći, izmeĊu kojih stoji posebna zadaća u provoĊenju mjera civilne zaštite graĊana. U svrhu ispunjavanja 

navedenih ciljeva, GDCK Zlatar je tijekom 2021. godine provodilo sljedeće aktivnosti:   

 direktni i neposredni rad u potresom zahvaćenom podruĉju Sisaĉko-moslavaĉke ţupanije, sabirne 

akcije, odlazak grupe volontera u 5 termina – Petrinja, Glina,  

 organizacija i provedba akcija darivanja krvi (14 provedenih akcija),  

 akcija Solidarnost na djelu – vjeţba volontera, sabirna akcija za sluĉaj potrebe (sakupljena dobra se 

uruĉuju siromašnim obiteljima za Boţić),  

 direktna i redovita pomoć graĊanima (pomoć djeci osnovnih škola, školski pribor i sportska oprema), 

 rad Sluţbe traţenja (radi u okolnostima kad su sve komunikacijske mreţe prekinute), 

 traţenja iz Domovinskog rata, spajanje obitelji razdvojenih nakon potresa u Petrinji. 

  

3.4.HGSS – STANICA ZLATAR BISTRICA 

 
Operativne snage Hrvatske gorske sluţbe spašavanja temeljna su operativna snaga sustava civilne 

zaštite u velikim nesrećama i katastrofama i izvršavaju obveze u sustavu civilne zaštite sukladno posebnim 

propisima kojima se ureĊuje podruĉje njihovog djelovanja.  

Hrvatska gorska sluţba spašavanja je dobrovoljna i neprofitna humanitarna sluţba javnog karaktera. 

Specijalizirana je za spašavanje na planinama, stijenama, speleološkim objektima i drugim nepristupaĉnim 

mjestima kada pri spašavanju treba primijeniti posebno struĉno znanje i upotrijebiti opremu za spašavanje u 

planinama. Rad Hrvatske gorske sluţbe spašavanja definiran je Zakonom o Hrvatskoj gorskoj sluţbi spašavanja 

(„Narodne novine“, broj 79/06 i 110/15). 

3.4.1.Ĉlanstvo 

 
HGSS – Stanica Zlatar Bistrica ima ukupno 36 ĉlanova, od kojih je 14 gorskih spašavatelja (ĉlanovi 

osposobljeni za samostalno djelovanje), 14 spašavatelja i 8 pripravnika. Ĉlanovi Stanice specijalisti su u 

pojedinim podruĉjima unutar ili izvan HGSS-a: 

 2 lijeĉnika, 

 1 vodiĉ potraţnog psa (1 potraţni tim), 

 2 pripadnika s licencom ITLS-a (international trauma life support), 

 1 pripadnik s licencom PITLS-a (pediatric international trauma life support), 

 9 pripadnika s licencom SRT (spašavanje iz poplava i divljih voda), 

 10 pripadnika osposobljenih za voĊenje potraţnih akcija, 
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 3 pripadnika osposobljena za kartografiju kod potraţnih akcija, 

 1 letaĉ spašavatelj,  

 2 uĉitelja skijanja, 

 2 operatora bespilotne letjelice. 

Kroz Projekt „Sigurna HR“ opremljen je Interventni tim od 9 pripadnika za sluĉaj potresa, a koji de se 

dodatno educirati za tu svrhu. Osim 9 pripadnika osposobljenih za intervenciju Projekt predviĊa i voĊu tima, 

kartografa i operatera bespilotne letjelice, te potraţni tim sastavljen od psa i njegova vodiĉa. 

3.4.2.Oprema  

 
HGSS – Stanica Zlatar Bistrica raspolaţe specijalnom, atestiranom opremom za spašavanje u neurbanim 

podruĉjima, te u sluĉaju velikih prirodnih nepogoda poput potresa ili poplava, odnosno u svim onim situacijama 

kada ni jedna druga sluţba ne moţe intervenirati.  

Tablica 1. Oprema: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

R.BR. OPREMA 
BROJ 

KOMADA 

 Vozila  

1.  Terensko vozilo za akcije spašavanja 2 

2.  Osobno vozilo za redovnu djelatnost 1 

3.  Kombi vozilo za prijevoz na akcije i teĉajeve 1 

4.  Quad 1 

5.  Motorne saonice 1 

6.  Prikolica za prijevoz quada i motornih saonica 2 

7.  Prikolica za prijevoz pasa 1 

 Nosiljke za unesrećene osobe  

8.  Brdska nosiljka "Mariner" za zahtjevne terene 1 

9.  Specijalizirana nosiljka za snjeţne uvijete "akja" 1 

10.  Nosiljka UT 2000 2 

11.  Nosiljka UT 2000 1 

12.  Rasklopna nosiljka "kliješta" 1 

13.  Nosiljka UT 2000 1 

14.  Nosiljka za speleo spašavanje 1 

 Medicinska oprema  

15.  Duga daska za imobilizaciju 1 

16.  Vakuum madrac za imobilizaciju 3 

17.  Vakuum udlage set 2 

18.  Blue splint udlage set 2 

19.  SAM splint udlage 5 

20.  Kramer udlage 10 

21.  AED (defibrilator) 2 

22.  Lijeĉniĉki ruksak opremljen 1 

23.  Ruksak prve pomoći opremljen 1 

24.  Torba prve pomoći opremljena 4 

25.  Boca s kisikom 4 

 Oprema za spašavanje  

26.  Ruĉni radio ureĊaj 8 

27.  Stacionarni radio ureĊaj 1 
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R.BR. OPREMA 
BROJ 

KOMADA 

28.  Ruĉni radio ureĊaj tetra 10 

29.  Stacionarni radio ureĊaj tetra 2 

30.  GPS ureĊaj ruĉni 18 

31.  GPS ureĊaj za praćenje psa 2 

32.  GPS ureĊaj za vozilo 1 

33.  Motorna pila 1 

34.  Benzinski agregat 1 

35.  Akumulatorska bušilica (za postavljanje sidrišta) 2 

36.  Komplet za speleo spašavanje 5 

37.  Komplet za spašavanje na vodama i poplavama 2 

38.  Komplet za spašavanje paraglajdera sa stabla 2 

39.  Turne skije s krznima za kretanje po snijegu 5 

40.  Dereze za kretanje po zamrznutim površinama 4 

41.  Puška za prebacivanje uţeta 1 

42.  Uţe 200 m  1 

43.  Uţe 100 m 5 

44.  Uţe 60 m 4 

45.  Uţe 50 m 4 

46.  Uţe pomoćno 30 

47.  Vitlo za uţe 1 

48.  
Spravice za tehniĉko spašavanje (karabineri, penjalice, spuštalice i 

dr.) 
100 

 Bespilotne letjelice  

49.  DJI Phantom IV 1 

50.  DJI Mavick Dual 1 

Izvor: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

3.4.3.Akcije i intervencije 

 
Akcije i intervencije najvaţnije su djelatnosti HGSS – Stanice Zlatar Bistrica. Osim na podruĉju 

Krapinsko-zagorske ţupanije, pripadnici Stanice sudjeluju u akcijama i intervencijama na teritoriju ĉitave 

Republike Hrvatske. U 2021. godini dio pripadnika sudjelovao je u spašavanju stanovnika Petrinje i okolnih 

naselja nakon razornog potresa koji je krajem prošle godine pogodio to podruĉje. 

HGSS – Stanica Zlatar Bistrica tijekom 2021. godine sudjelovala je u sljedećima akcijama i 

intervencijama:  

Tablica 2. Akcije i intervencije: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

R.BR. DATUM MJESTO TIP AKCIJE 
BROJ 

ĈLANOVA 
ISHOD 

51.  01.01.2021. Petrinja Potres 3 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

52.  02.01.2021. Petrinja Potres 3 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

53.  05.01.2021. Petrinja Potres 3 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

54.  06.01.2021. Petrinja Potres 3 Svi zadaci uspješno 
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R.BR. DATUM MJESTO TIP AKCIJE 
BROJ 

ĈLANOVA 
ISHOD 

odraĊeni 

55.  07.01.2021. Petrinja Potres 3 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

56.  08.01.2021. Petrinja Potres 3 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

57.  09.01.2021. Ivanšĉica 
Pruţanje prve 

pomoći i transport 
2 Osoba uspješno zbrinuta 

58.  11.01.2021. Petrinja Potres 3 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

59.  12.01.2021. Petrinja Potres 3 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

60.  13.01.2021. Petrinja Potres 2 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

61.  16.01.2021. Petrinja Potres 2 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

62.  03.02.2021. Petrinja Potres 2 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

63.  04.02.2021. Petrinja Potres 2 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

64.  20.02.2021. Petrinja Potres 2 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

65.  07.03.2021. Paklenica 

Intervencija – 

povećanje  

sigurnosti 

smjerova 

1 
Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

66.  12.03.2021. 
Konjšĉina – 

Boĉadir 

Potraga u 

poĉetnom stadiju 
1 Osoba pronaĊena ţiva 

67.  27.03.2021. 
Medvednica 

- Lipa 

Pruţanje prve 

pomoći i transport 
1 Osoba uspješno zbrinuta 

68.  
04. – 05. 

2021. 

Donja 

Batina 
Potraţna akcija 23 Osoba pronaĊena ţiva 

69.  07.04.2021. Lepa Ves Potraţna akcija 16 Osoba pronaĊena ţiva 

70.  12.04.2021. 
Hum na 

Sutli 
Potraţna akcija 11 

Osoba se vratila sama po 

dolasku HGSS-a 

71.  25.04.2021. Ivanšĉica 
Potraţna akcija i 

transport 
2 Osobe pronaĊene ţive 

72.  04.06.2021. Kraljev Vrh 
Spašavanje 

ţivotinje (pas) 
6 Ţivotinja spašena 

73.  20.06.2021. 
Stubiĉke 

Toplice 
Potraţna akcija 17 Osoba pronaĊene ţive 

74.  24.07.2021. Medvednica 
Intervencija – 

izvlaĉenje vozila 
3 Uspješno izvršena 

75.  27.07.2021. 
Stubiĉke 

Toplice 
Potraţna akcija 11 Osoba pronaĊena mrtva 

76.  23.08.2021. Kraljev Vrh Potraţna akcija 6 Osobe pronaĊene ţive 
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R.BR. DATUM MJESTO TIP AKCIJE 
BROJ 

ĈLANOVA 
ISHOD 

77.  27.08.2021. 
Stubiĉke 

Toplice 

Spašavanje 

ţivotinje (pas) 
4 Ţivotinja spašena 

78.  17.09.2021. 
Zlatar 

Bistrica 

Asistencija 

policiji - migranti 
1 

Svi zadaci uspješno 

odraĊeni 

79.  27.09.2021. Zabok Potraţna akcija 9 Osoba pronaĊena mrtva 

80.  
29.09. – 

03.10. 2021 
Krapina Potraţna akcija 20 Osoba nije pronaĊena 

81.  
04.- 06. 

11.2021 

Konjšĉina – 

Jertovec 
Potraţna akcija 18 Osoba pronaĊena ţiva 

Napomena: Broj ĉlanova na pojedinoj akciji ovisi o tipu i zahtjevnosti same akcije 

Izvor: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

 

3.4.4.Deţurstva 

 
HGSS – Stanica Zlatar Bistrica obavezna je deţurati na svim aktivnostima koje se odvijaju u prirodi, 

odnosno na neurbanim prostorima. Aktivnosti na kojima najĉešće sudjeluje su trail, trekk i mtb utrke. Ove 

godine, HGSS – Stanica Zlatar Bistrica po prvi puta je deţurala na WRC Rally utrci, a ĉlan Stanice je bio 

koordinator deţurstva za ĉitavu sluţbu. HGSS – Stanica Zlatar Bistrica je deţurala i na Croatia Rally utrci koja 

se odvijala na podruĉju Kumrovca i Zagorskih Sela, a za deţurstvo je angaţirana zbog posebne opreme kojom 

Stanica raspolaţe te zbog posebnih tehnika za izvlaĉenje unesrećenih osoba s iznimno nepristupaĉnih terena. 

Tablica 3. Deţurstva: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

R.BR. DATUM 
NAZIV 

DEŢURSTVA 
ORGANIZATOR 

BROJ 

ĈLANOVA 

1.  24.04.2021. WRC WRC Croatia 5 

2.  25.04.2021. WRC WRC Croatia 12 

3.  13.06.2021. Mala Erpenja trekk 
Sportsko društvo "Mala 

Erpenja" 
6 

4.  20.06.2021. 28. XCO Samobor BBK "Šišmiš" Samobor 4 

5.  10.07.2021. Z brega na breg Udruga "Bolji Desinić" 7 

6.  01. – 08.08.2021. SAR Divulje HGSS 1 

7.  14. – 15.08.2021. Paklenica HGSS 2 

8.  04.09.2021. Rally Kumrovec AC "Delta Sport" Zagreb 10 

9.  05.09.2021. Neandertalka KASK Krapina 7 

10.  16. – 17.10.2021. Paklenica HGSS 1 

11.  14.11.2021. Za dušu i tiJele TZ Marija Bistrica 8 

Izvor: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

3.4.5.Teĉajevi i ispiti 

 
Kroz svoju višegodišnju obuku u HGSS-u, ĉlanovi Stanice prolaze kroz velik broj razliĉitih teĉajeva. 

Prvi teĉaj koji je obavezan za svakog ĉlana je teĉaj prve pomoći u neurbanim prostorima. Nakon toga slijede 3 

osnovna teĉaja u sluţbi – teĉaj zimskih tehnika spašavanja, teĉaj ljetnih tehnika spašavanja, teĉaj speleoloških 

tehnika spašavanja (spašavanje u jamama i spiljama). Svaki pripadnik mora pristupiti ispitu da bi stekao naziv 

gorski spašavatelj (mora proći sva 3 osnovna teĉaja ) ili spašavatelj (ispitu se pristupa nakon jednog osnovnog 

teĉaja, odabranog prema afinitetima samog pripadnika sluţbe). Uz osnovne teĉajeve, pripadnicima HGSS-a na 

raspolaganju je velik broj specijalistiĉkih teĉajeva kroz koje se mogu dodatno specijalizirati za pojedine 
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djelatnosti kojima se HGSS bavi. Neki od specijalistiĉkih teĉajeva su SRT (spašavanje na vodama i poplavama), 

teĉaj za voditelja potraga, teĉaj za digitalnu kartografiju (vaţna specijalnost za potrage), teĉaj za upravljanje 

bespilotnim letjelicama (ima nekoliko naprednih teĉajeva nakon osnovnog, a svake godine zahtjeva 

relicenciranje). Iznimno vaţna djelatnost HGSS-a je rad s potraţnim psima, za što se vodiĉ i pas (potraţni tim) 

osposobljavaju kroz nekoliko godina. 

Tablica 4. Teĉajevi: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

R.BR. VRSTA TEĈAJA ORGANIZATOR 
BROJ 

ĈLANOVA/REZULTAT 

1.  
Napredni teĉaj za 

bespilotne sustave 

HGSS – Odjel bespilotnih 

sustava 
1/uspješno završio 

2.  
Teĉaj prve pomoći u 

neurbanim podruĉjima 

HGSS – Komisija za 

medicinu spašavanja 
2/poloţili 

3.  
Teĉaj prve pomoći u 

neurbanim podruĉjima 

HGSS – Komisija za 

medicinu spašavanja 
2/poloţili 

4.  

Relicenca helikopterskog 

sp. i ispit za letaĉa 

spašavatelja 

HGSS – Komisija za 

helikoptersko spašavanje 
1/poloţio 

5.  
Teĉaj ljetnih tehnika 

spašavanja 

HGSS – Komisija za tehniku 

spašavanja i školovanje 
1/uspješno završio 

6.  
Relicenca za pilote 

bespilotnih letjelica 

HGSS – Odjel bespilotnih 

sustava 
1/poloţio 

7.  
Teĉaj prve pomoći u 

neurbanim podruĉjima 

HGSS – Komisija za 

medicinu spašavanja 
1/poloţila 

8.  Teĉaj za voditelja potrage 
HGSS – Komisija za potrage 

i lavine 
2/uspješno završili 

9.  Ispit za spašavatelje 
HGSS – Komisija za tehniku 

spašavanja i školovanje 
3/poloţili 

10.  Teĉaj voţenja quada 
HGSS – Komisija za tehniku 

spašavanja i školovanje 
1/uspješno završio 

11.  
Teĉaj speleoloških tehnika 

spašavanja 

HGSS – Komisija za 

speleospašavanje 
1/uspješno završio 

 Izvor: HGSS – Stanica Zlatar Bistrica 

3.4.6.Vjeţbe 

 
Vjeţbe se odrţavaju redovito kroz ĉitavu godinu, a svrha im je odrţavanje visoke razine spremnosti kod 

pripadnika HGSS-a. Vjeţbe se odvijaju ili unutar Stanice (tzv. staniĉne vjeţbe), na razini HGSS-a (tzv. drţavne 

vjeţbe), a ĉak i na meĊunarodnoj razini kroz razliĉite module u suradnji sa sluţbama civilne zaštite iz ĉitave 

Europske unije. Kroz 2021. godinu pripadnici HGSS – Stanice Zlatar Bistrica sudjelovali su u velikom broju 

razliĉitih vjeţbi. Na razini HGSS-a pripadnici Stanice sudjelovali su u vjeţbi spašavanja s helikopterom (1), na 

drţavnoj ljetnoj vjeţbi na Dinari (3), drţavnoj vjeţbi SRT (vode i poplave) (2) i drţavnoj vjeţbi 

speleospašavanja u jami Njemica na Biokovu (1). Odrţana je jedna meĊustaniĉna vjeţba terenske voţnje u 

organizaciji HGSS – Stanice Samobor (3). HGSS – Stanica Zlatar Bistrica je u 2021. godini odrţala 2 staniĉne 

vjeţbe: ljetnu vjeţbu na Ivanšĉici (20) te speleološku vjeţbu na Ivanšĉici (12). U prostorijama Stanice, na 

umjetnoj stijeni u Donjoj Stubici, te ne pojedinim lokacijama na terenu odrţano je preko 50 vjeţbi koje su za 

cilj imale pripremanje kandidata za teĉajeve i za ispit. Piloti bespilotnih sustava redovito kroz godinu vjeţbaju 

letenje (za relicencu im treba 30 trening sati leta. Na meĊunarodnoj vjeţbi u Tonaleu u Italiji, gdje se u suradnji 

sa sluţbama iz Francuske i Poljske radilo na scenariju lavine, prema stvarnoj nesreći koja se dogodila u 

Rigopianu 2017. godine, sudjelovao je 1 pripadnik Stanice. 

3.4.7.Ostale aktivnosti 

 
Uz ranije navedene aktivnosti, HGSS – Stanica Zlatar Bistrica bavi se prevencijom kroz razliĉita 

predavanja i edukacije. U 2021. godini odrţana su 3 predavanja o HGSS-u i spašavanju u planinama u 
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planinarskim školama koje po programu HPS organiziraju planinarska društva. U suradnji sa SŠ Bedekovĉina 

odrţano je predavanje o radu HGSS-a i opremi koja se koristi pri spašavanju završnim razredima srednje 

medicinske škole. Pripadnici Stanice redovito sudjeluju na sastancima Stoţera civilne zaštite Krapinsko-

zagorske ţupanije te općina i gradova na njezinu podruĉju. Proĉelnik Stanice ujedno je i glavni tajnik HGSS-a, 

te redovno sudjeluje na sastancima IO-a HGSS-a, te na sjednicama Vijeća stanica. Pojedini pripadnici Stanice 

djeluju u nekim struĉnim komisijama HGSS-a. Ĉlanica Stanice je voditeljica Odjela kartografije HGSS-a. 

Godišnje se odrţi najmanje 12 staniĉnih sastanka, na kojima prisustvuju svi ĉlanovi i na kojima se raspravlja o 

aktivnostima u kojima smo sudjelovali i dr.  

 

3.5.POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE I NJIHOVI ZAMJENICI 

 
Odlukom o imenovanju povjerenika civilne zaštite za podruĉje Općine Hrašćina (KLASA: 810-01/18-

01/06, URBROJ: 2211/03-18-01, od dana 03. prosinca 2018. godine), imenovani su povjerenici civilne zaštite i 

njihovi zamjenici za naselja Općine Hrašćina, a sukladno kriteriju 1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika za 

maksimalno 300 stanovnika: 

 za naselje: Donji Kraljevec i Gornji Kraljevec (2 povjerenika i 2 zamjenik povjerenika), 

 za naselje: Hrašćina i Gornjaki (1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika), 

 za naselja: Trgovišće i Domovec (1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika), 

 za naselja: Jarek Habekov, Maretić i Husinec (2 povjerenika i 2 zamjenik povjerenika), 

 za naselja: Vrbovo  (1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika). 

Povjerenici civilne zaštite imaju izuzetno vaţnu ulogu, kako u preventivi, tako i tijekom djelovanja 

cjelovitog sustava civilne zaštite u velikim nesrećama. Njihove zadaće obuhvaćaju sljedeće aktivnosti: 

– sudjelovanje u pripremanju i osposobljavanju graĊana za osobnu i uzajamnu zaštitu te usklaĊivanje 

provoĊenja osobne i uzajamne zaštite i pomoći pripadnicima ranjivih skupina u stambenoj zgradi, 

naselju ili ulici za koju su odlukom naĉelnika Općine imenovani povjerenikom, 

– obavješćivanje graĊana o potrebi i naĉinima pravodobnog poduzimanja mjera i postupaka civilne zaštite 

te o mobilizaciji za sudjelovanje u civilnoj zaštiti, 

– sudjelovanje u organiziranju i provoĊenju evakuacije, sklanjanja i zbrinjavanja te drugih mjera civilne 

zaštite, 

– obavljanje poslova i zadaća prema nalozima  naĉelnika i/ili stoţera civilne zaštite Općine usmjerenih na 

ostvarivanje spašavanja u velikoj nesreći.  

3.6.KOORDINATORI NA LOKACIJI  

 
Koordinatora na lokaciji, sukladno specifiĉnostima izvanrednog dogaĊaja, odreĊuje naĉelnik Stoţera 

civilne zaštite iz redova operativnih snaga sustava civilne zaštite.  

Odlukom naĉelnika Stoţera civilne zaštite Općine Hrašćina o imenovanju koordinatora na lokaciji 

Općine Hrašćina, KLASA: 810-01/18-01/05, URBROJ: 2211/03-18-01, od dana 03. prosinca 2018. godine, 

imenovani su koordinatori na lokaciji koji će u sluĉaju velike nesreće i katastrofe koordinirati aktivnostima 

operativnih snaga sustava civilne zaštite na mjestu intervencije.  

Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u suradnji s 

nadleţnim stoţerom civilne zaštite usklaĊuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite. 

 3.7.PRAVNE OSOBE OD INTERESA ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 
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Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite Općine Hrašćina odreĊene su Odlukom Općinskog 

vijeća o odreĊivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina, KLASA: 

810-01/18-01/04, URBROJ: 2211/03-18-04, od dana 19. srpnja 2018. godine. 

Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina su:  

 Vatrogasni dom Trgovišće, DVD Hrašćina−Trgovišće – smještajni kapacitet; 

 Lovaĉki dom Trgovišće, Lovaĉko društvo „Srndaĉ“ − smještajni kapaciteti. 

Tablica 5. Kapaciteti za zbrinjavanje 

OBJEKT: KAPACITETI SMJEŠTAJA KUHINJA DA/NE 

Vatrogasni dom Trgovišće 150 osoba DA 

Lovaĉki dom Trgovišće 150 osoba DA 

 

3.8.UDRUGE 

 
Udruge koje nemaju javne ovlasti, a od interesa su za sustav civilne zaštite (npr. kinološke djelatnosti, 

podvodne djelatnosti, radio-komunikacijske, zrakoplovne i druge tehniĉke djelatnosti), priĉuvni su dio 

operativnih snaga sustava civilne zaštite koji je osposobljen za provoĊenje pojedinih mjera i aktivnosti sustava 

civilne zaštite, svojim sposobnostima nadopunjuju sposobnosti temeljnih operativnih snaga te se ukljuĉuju u 

provoĊenje mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite sukladno odredbama Zakona i planu djelovanja civilne 

zaštite jedinice lokalne samouprave. 

Na podruĉju Općine Hrašćina djeluju udruge graĊana koje su sa svojim snagama i opremom kojom 

raspolaţu od znaĉaja za sustav civilne zaštite. Popis udruga nalazi se u Planu djelovanja civilne zaštite Općine 

Hrašćina. 

Udruge samostalno provode osposobljavanje svojih ĉlanova i sudjeluju u osposobljavanju i vjeţbama s 

drugim operativnim snagama sustava civilne zaštite. 

 

4.OSTALI SUDIONICI SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

 
U sluĉaju katastrofalnih posljedica, osim analizom navedenih odgovornih i upravljaĉkih te operativnih 

kapaciteta, u sanaciju posljedica prijetnje se ukljuĉuju redovne gotove snage – pravne osobe, koje postupaju 

prema vlastitim operativnim planovima, odnosno:  

 Zavod za hitnu medicinu Krapinsko-zagorske ţupanije, 

 Zavod za javno zdravstvo Krapinsko-zagorske ţupanije, 

 Dom zdravlja Krapinsko-zagorske ţupanije, Ambulanta Hrašćina-Trgovišće, 

 Veterinarska stanica Zlatar Bistrica d.o.o., Ambulanta Konjšćina, 

 Hrvatske vode, VGO Gornja Sava, VGI „Krapina Sutla“ Veliko Trgovišće, 

 MUP, PU Krapinsko-zagorska, PP Zlatar Bistrica, 

 Centar za socijalnu skrb Zlatar Bistrica, 

 HEP Operator distribucijskog sustava d.o.o.,  

 Komunalac Konjšĉina d.o.o., 

 Plin Konjšĉina d.o.o., 

 Ţupanijska uprava za ceste Krapinsko-zagorske ţupanije, 

 Hrvatske šume – UŠP Zagreb, Šumarija Krapina,  

 Poljoprivredna savjetodavna sluţba – Podruţnica Krapina. 

 

5.ANALIZA FINANCIRANJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE U 2021. GODINI 
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Tijekom 2021. godine na operativne snage sustava civilne zaštite Općine Hrašćina i njihovo djelovanje 

utrošena su sljedeća financija sredstva: 

 Vatrogastvo: 80.000,00 kn DVD Hrašćina Trgovišće 

 JVP Grda Zabok – 46.948,17 kn 

 HGSS – Stanica Zlatar Bistrica: 2.000,00kn, 

 GDCK Zlatar: 14.352,98 kn, 

 Udruge: 0,00 kn, 

 Civilna zaštita:  6.000,00 kn 

 

6.ZAKLJUĈAK  

 

Razmatrajući stanje sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina uvaţavajući navedeno stanje 

operativnih snaga, moţe se konstatirati: 

1. Općina Hrašćina ima usvojenu Procjenu rizika od velikih nesreća. Procjena rizika predstavlja temelj 

izrade planskih dokumenta u podruĉju civilne zaštite. 

2. Općina Hrašćina ima ustrojen Stoţer civilne zaštite. Stoţer civilne zaštite pravodobno obavlja sve svoje 

zadaće, razmata problematiku te vrši pripreme za moguće ugroze na podruĉju Općine Hrašćina. 

3. Vatrogasna postrojba odgovara na sve zadaće u protupoţarnoj zaštiti, ali i ostalim ugrozama te se kao 

gotova snaga uvijek spremna ukljuĉiti u zaštitu i spašavanje stanovništva i imovine. S ciljem podizanja 

operativne spremnosti vatrogasne postrojbe potrebno je kontinuirano provoditi osposobljavanje i 

usavršavanje pripadnika iste te pristupiti nabavci nove opreme i sredstava kao i odrţavanju postojeće. 

4. Crveni kriţ je respektabilan subjekt koji osigurava trajnu i dobru pripremljenost svojih ĉlanova za 

djelovanje u sluĉaju katastrofa. Da bi njihova aktivnost i spremnost bila na još većoj razini potrebno je 

sustavno nastaviti s ulaganjem u pripremu i opremanje ekipa za brzo reagiranje na katastrofe i 

otklanjanje posljedica katastrofe. 

5. Hrvatska gorska sluţba spašavanja svojim aktivnostima spašavanja, kao i preventivnim i edukacijskim 

programima doprinosi sigurnosti ljudi i imovine. Takvi programi, ali i oprema zahtijevaju stalno 

ulaganje, kako bi se razina spremnosti povećala. 

6. Povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici upoznati su s obvezama koje trebaju poduzeti u sluĉaju 

provoĊenja mjera civilne zaštite. 

7. Pravne osobe od interesa za civilnu zaštitu mogu se angaţirati u situacijama koje su opasne po sigurnost 

stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, a svojim smještajnim kapacitetom mogu 

adekvatno odgovoriti na potencijalno opasne situacije.  

8. Koordinator na lokaciji procjenjuje nastalu situaciju i njezine posljedice na terenu te u suradnji sa 

Stoţerom civilne zaštite usklaĊuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite. 

9. U Proraĉunu Općine Hrašćina osiguravaju su financijska sredstva koja omogućavaju ravnomjerni razvoj 

sustava civilne zaštite. 

Slijedom navedenog, moţe se zakljuĉiti da trenutno ustrojeni sustav civilne zaštite na podruĉju Općine 

Hrašćina omogućava izvršavanje zadaća u sustavu civilne zaštite. 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG 

VIJEĆA 

LJUBICA MIKULĈIĆ,v.r. 
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Temeljem ĉlanka 17., stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 

31/20, 20/21), ĉlanka 48. Pravilnika o nositeljima, sadrţaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj 

zaštiti te naĉinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja („Narodne novine“, broj 66/21) te ĉlanka 

41. Statuta Općine Hrašćina („Sluţbeni glasnik Krapinsko-zagorske ţupanije“, broj 

18/09,5/12,11/13,10/18,15/20,16/21), Općinsko vijeće Općine Hrašćina na svojoj 4. sjednici, odrţanoj 

20.12.2021. godine, donosi 

2. Plan razvoja sustava civilne  zaštite na podruĉju Općine Hrašćina za 2022. 

godinu 
 

1.UVOD 
Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i graĊana za ostvarivanje zaštite i 

spašavanja ljudi, ţivotinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i 

otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Općina Hrašćina obavezna je organizirati poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na 

planiranje, razvoj, uĉinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. 

Ĉlankom 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 31/20, 

20/21)(u daljnjem tekstu: Zakon) definirano je da predstavniĉko tijelo na prijedlog izvršnog tijela jedinica 

lokalne i podruĉne (regionalne) samouprave u postupku donošenja proraĉuna razmatra i usvaja godišnju analizu 

stanja i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim uĉincima za trogodišnje razdoblje te 

smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake ĉetiri godine. 

Planom razvoja sustava civilne  zaštite na podruĉju Općine Hrašćina za 2022. godinu implementiraju se 

ciljevi postavljeni Smjernicama za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina za 

razdoblje od 2020. do 2023. godine („Sluţbeni glasnik Krapinsko-zagorske ţupanije“, broj 2/20).  

 

2.PLANSKI DOKUMENTI 

 
Popis planskih dokumenata i odluka u podruĉju civilne zaštite, koje je Općina Hrašćina obavezna 

izraditi i usvojiti u 2022. godini navedeni je u sljedećoj tablici. 
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Tablica 6. Popis planskih dokumenata i odluka za izradu u 2022. godini 

NAZIV 

DOKUMENTA/ODLUKE 

NOSITEL

J IZRADE 

IZRAĐIVA

Ĉ 

ROK 

IZRADE 
DONOSI 

Odluka o odreĊivanju pravnih 

osoba 

Općinski 

naĉelnik 

Općina 

Hrašćina 
rujan 2022. 

Općinsko 

vijeće 

Plan djelovanja civilne zaštite 
Općinski 

naĉelnik 

Općina 

Hrašćina 
rujan 2022. 

Općinski 

naĉelnik 

Plan vjeţbi civilne zaštite Općine 

Hrašćina za 2023. godinu 

Općinski 

naĉelnik 

Općina 

Hrašćina 

prosinac 

2022. 

Općinski 

naĉelnik 

Izrada elaborata za vjeţbu civilne 

zaštite 

Stoţer 

civilne 

zaštite 

Upravljaĉka 

skupina 

30 dana prije 

odrţavanja 

vjeţbe 

Općinski 

naĉelnik 

Analiza stanja sustava civilne 

zaštite za 2022. godinu 

Općinski 

naĉelnik 

Općina 

Hrašćina 

prosinac 

2022. 

Općinsko 

vijeće 

Godišnji plan razvoja sustava 

civilne zaštite za 2023. godinu 

Općinski 

naĉelnik 

Općina 

Hrašćina 

prosinac 

2022. 

Općinsko 

vijeće 

 

2.1.VOĐENJE I AŢURIRANJE BAZE PODATAKA O PRIPADNICIMA, SPOSOBNOSTIMA I 

RESURSIMA OPERATIVNIH SNAGA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

 
Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina provode sljedeće operativne snage 

sustava civilne zaštite: 

 Stoţer civilne zaštite,  

 DVD Hrašćina – Trgovišće,   

 Gradsko društvo Crvenog kriţa Zlatar, 

 HGSS – Stanica Zlatar Bistrica,  

 povjerenici civilne zaštite,  

 koordinatori na lokaciji, 

 pravne osobe u sustavu civilne zaštite, 

 udruge. 

Općina Hrašćina sukladno Pravilniku o voĊenju evidencije pripadnika operativnih snaga sustava civilne 

zaštite („Narodne novine“, broj 75/16), osigurava uvjete za voĊenje i aţuriranje baze podataka o pripadnicima, 

sposobnostima i resursima operativnih snaga sustava civilne zaštite. 

Evidencija se ustrojava i kontinuirano aţurira za: 

 ĉlanove Stoţera civilne zaštite, 

 povjerenike civilne zaštite i njihove zamjenike, 

 koordinatore na lokaciji, 

 pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite. 

Općina Hrašćina duţna je podatke o vrstama i broju pripadnika operativnih snaga zaprimljene od strane 

operativnih snaga i podatke koje su u obvezi izraditi samostalno dostaviti Krapinsko-zagorskoj ţupaniji. 

Nositelj i izrađivač: Općina Hrašćina 

Rok dostave podataka: prema roku odreĊenom od strane Krapinsko-zagorske ţupanije 

Kontakt podatke operativnih snaga sustava civilne zaštite Općine Hrašćina (adrese, fiksni i mobilni telefonski 

brojevi) u planskim dokumentima potrebno je kontinuirano aţurirati. 

 

3.OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

 

3.1.STOŢER CIVILNE ZAŠTITE 
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Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina osnovan je Odlukom općinskog naĉelnika o osnivanju i imenovanju 

Stoţera civilne zaštite (KLASA: 810-06/21-01/01, URBROJ: 2211/03-02-21-18, od dana 17. lipnja 2021. godine). 

Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina sastoji se od naĉelnice Stoţera, zamjenika naĉelnice Stoţera i 9 ĉlanova.  

Za ĉlanove Stoţera civilne zaštite koji još nisu osposobljeni sukladno Zakonu potrebno je provesti 

osposobljavanje. 

Nositelj: MUP – Ravnateljstvo civilne zaštite  

Rok izvršenja: U roku od godinu dana od imenovanja 

 

3.2.OPERATIVNE SNAGE VATROGASTVA  

 
Operativne snage vatrogastva temeljna su operativna snaga sustava civilne zaštite koje djeluju u sustavu 

civilne zaštite u skladu s odredbama posebnih propisa kojima se ureĊuje podruĉje vatrogastva.  

Na podruĉju Općine Hrašćina djeluje DVD Hrašćina-Trgovišće.   

DVD Hrašćina-Trgovišće u cilju spremnosti i brzog djelovanja u 2022. godini planira provoditi 

osposobljavanje pripadnika te odrţavanje i vjeţbe prema planu i programu 

3.3.GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŢA ZLATAR 

 
GDCK Zlatar u 2022. godini planira provoditi sljedeće aktivnosti:  

 osposobljavanje volontera, teĉajevi prve pomoći, natjecanje ekipa podmlatka i mladeţi, 

 prva pomoć u OŠ i SŠ, 

 akcija Solidarnost na djelu (listopad),  

 teĉaj prve pomoći za prosvjetne djelatnike – suorganizacija na nivou Društva Crvenog kriţa KZŢ (sijeĉanj 

– veljaĉa),  

 osiguranje dovoljnih koliĉina krvi od dobrovoljnih darivatelja na akcijama (sijeĉanj, travanj, srpanj, 

listopad),  

 rad u zdravstvenoj preventivi, edukativni i savjetodavni, Klub lijeĉenih alkoholiĉara (20 godina 

kontinuiranog rada – 1. travnja 2022.),  

 rad u Sluţbi traţenja (aktualno iz Domovinskog rata), te za sluĉaj potrebe,  

 edukacije i pripreme volontera za sve vidove djelovanja Crvenog kriţa. 

Oprema i sredstva koja nedostaju, a bila bi nuţna u provoĊenju mjera civilne zaštite:  

 sluţbeno vozilo, 

 oprema za opskrbni centar u sluĉaju potrebe (grijalice, pribor za jelo, kanisteri, deke i dr.), tehniĉka 

pomagala, prijenosno raĉunalo, 

 uniforme, zaštitna oprema za volontere, odjeća i obuća za rad na otvorenom u sluĉaju prirodnih nepogoda 

ili nesreća većih razmjera, 

 edukativni materijal za graĊanstvo (toplotni ili val hladnoće), potresi, poplave, 

 priruĉnici Prve pomoći za uĉenike osnovnih škola. 

 

3.4.HGSS – STANICA ZLATAR BISTRICA 

 
Planirano je da u 2022. godini ĉlanovi HGSS – Stanice Zlatar Bistrice koji za to steknu uvjete pristupe 

ispitima za gorske spašavatelje i spašavatelje. Dio ĉlanstva će nastaviti sa redovnom obukom kroz osnovne teĉajeve 

HGSS-a (teĉaj prve pomoći, osnovni teĉaj, teĉaj spašavanja u zimskim uvjetima, teĉaj spašavanja u ljetnim 

uvjetima, teĉaj spašavanja u speleološkim objektima). Gorski spašavatelji i spašavatelji nadograĊivat će svoje 

znanje kroz specijalistiĉke teĉajeve (voĊenje potraga, pilotiranje bespilotnim letjelicama, digitalna kartografija, 

spašavanje na divljim vodama i poplavama, letaĉi spašavatelji i dr.) i njihove relicence. Kompletno ĉlanstvo 



Broj: 04/2022 HRAŠĆINSKI GLASNIK 15.7. 2022. Strana 17 

______________________________________________________________________________________ 

 

SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE HRAŠĆINA 

 

prolazit će velik broj vjeţbi, bilo da su organizirane na nivou Stanice ili HGSS-a, kako bi zadrţali visoku razinu 

spremnosti. 

Kao i do sada ĉlanovi HGSS – Stanice Zlatar Bistrice sudjelovat će u deţurstvima na razini HGSS-a 

(nacionalni parkovi i parkovi prirode diljem RH) i na lokalnim deţurstvima (trekk, trail i mtb utrke), te nastaviti rad 

u stoţerima civilne zaštite. Uz deţurstva, HGSS – Stanica Zlatar Bistrica bavit će se i edukacijom kroz razna 

predavanja. 

U 2022. godini takoĊer planiramo završiti sa svim radovima na objektu HGSS – Stanice Zlatar Bistrica te 

ishoditi uporabnu dozvolu za isti. 

 

3.5.POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE I NJIHOVI ZAMJENICI 

 
Odlukom o imenovanju povjerenika civilne zaštite za podruĉje Općine Hrašćina (KLASA: 810-01/18-

01/06, URBROJ: 2211/03-18-01, od dana 03. prosinca 2018. godine), imenovani su povjerenici civilne zaštite i 

njihovi zamjenici za naselja Općine Hrašćina, a sukladno kriteriju 1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika za 

maksimalno 300 stanovnika: 

 za naselje: Donji Kraljevec i Gornji Kraljevec (2 povjerenika i 2 zamjenik povjerenika), 

 za naselje: Hrašćina i Gornjaki (1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika), 

 za naselja: Trgovišće i Domovec (1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika), 

 za naselja: Jarek Habekov, Maretić i Husinec (2 povjerenika i 2 zamjenik povjerenika), 

 za naselja: Vrbovo  (1 povjerenik i 1 zamjenik povjerenika). 

Za povjerenike civilne zaštite i zamjenike povjerenika civilne zaštite Općine Hrašćina potrebno je provesti 

osposobljavanje.  

Nositelj: Općina Hrašćina 

Izvršitelj: Ministarstvo unutarnjih poslova ili ovlaštena ustanova 

Rok: tijekom 2022. godine 

 

3.6.KOORDINATORI NA LOKACIJI 

 
Odlukom naĉelnika Stoţera civilne zaštite Općine Hrašćina o imenovanju koordinatora na lokaciji Općine 

Hrašćina, KLASA: 810-01/18-01/05, URBROJ: 2211/03-18-01, od dana 03. prosinca 2018. godine, imenovani su 

koordinatori na lokaciji koji će u sluĉaju velike nesreće i katastrofe koordinirati aktivnostima operativnih snaga 

sustava civilne zaštite na mjestu intervencije.  

Za koordinatore na lokaciji Općine Hrašćina potrebno je voditi evidenciju te  aţurirati kontakt podatke u 

Planu djelovanja civilne zaštite. 

Nositelj: Općina Hrašćina 

Izvršitelj: JUO Hrašćina  

Rok:  kontinuirano tijekom godine  

 

3.7.PRAVNE OSOBE OD INTERESA ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 

 
Općina Hrašćina će nakon donošenja Procjene rizika od velikih nesreća, a po dobivenoj suglasnosti 

Ministarstva unutarnjih poslova, Ravnateljstva civilne zaštite, Podruĉnog ureda civilne zaštite Varaţdin, Sluţbe 

civilne zaštite Krapina donijeti novu Odluku o odreĊivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite. 

Nositelj: Općina Hrašćina 

Izvršitelj: Općinsko vijeće Općine Hrašćina 

Rok:  lipanj 2022. godina  
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3.8.UDRUGE 

 
Udruge koje nemaju javne ovlasti, a od interesa su za sustav civilne zaštite (npr. kinološke djelatnosti, 

podvodne djelatnosti, radio-komunikacijske, zrakoplovne i druge tehniĉke djelatnosti), priĉuvni su dio operativnih 

snaga sustava civilne zaštite koji je osposobljen za provoĊenje pojedinih mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite, 

svojim sposobnostima nadopunjuju sposobnosti temeljnih operativnih snaga te se ukljuĉuju u provoĊenje mjera i 

aktivnosti sustava civilne zaštite sukladno odredbama Zakona i planu djelovanja civilne zaštite jedinice lokalne 

samouprave. 

Na podruĉju Općine Hrašćina djeluju udruge graĊana koje su sa svojim snagama i opremom kojom 

raspolaţu od znaĉaja za sustav civilne zaštite. Popis udruga nalazi se u Planu djelovanja civilne zaštite Općine 

Hrašćina. 

Udruge imaju obavezu dostaviti Općini Hrašćina sljedeće:  

 toĉan naziv udruge (novoosnovane),  

 kontakt podatke o odgovornoj osobi,  

 broj operativnih ĉlanova,  

 podatke o raspoloţivim materijalno-tehniĉkim sredstvima i spremnosti za operativno djelovanje.  

Rok izvršenja: kontinuirano tijekom 2022. godine. 

 

4.SUSTAV UZBUNJIVANJA GRAĐANA 

 
Cilj: uspostava sustava uzbunjivanja.  

U organizaciji civilne zaštite na podruĉju Općine Hrašćina, pored ostalih subjekata, telekomunikacijska 

podrška, odnosno sustav veza u kriznim situacijama, pokazao se vrlo bitnim ĉimbenikom kvalitetnog sustava 

civilne zaštite, stoga je potrebno: 

 nastaviti rad na unaprjeĊenju sustava uzbunjivanja stanovništva u sluĉaju velikih nesreća i katastrofa, 

 provjeriti ĉujnost sirena na podruĉju Općine Hrašćina. 

Izvršitelji: Operateri (vlasnici objekata s opasnim tvarima), MUP, DVD Hrašćina-Trgovišće i Općina 

Hrašćina. 

 

5.FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

 
Cilj: racionalno, funkcionalno i uĉinkovito djelovanje sustava civilne zaštite.  

Sukladno Zakonu, izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave odgovorno je za osnivanje, razvoj i 

financiranje, opremanje, osposobljavanje  i uvjeţbavanje operativnih snaga. Prema tome, u Proraĉunu Općine 

Hrašćina za 2022. godinu, u skladu s ostalim posebnim propisima, implementirat će se sljedeće stavke: 
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Tablica 7. Financijska sredstva predviĊena za provoĊenja zadaća civilne zaštite za trogodišnje razdoblje 

NOSITELJ KORIŠTENJA 

FINANCIJSKIH SREDSTAVA 

IZ PRORAĈUNA  

VISINA PLANIRANIH SREDSTAVA ZA 2022. 

GODINU S PROJEKCIJOM ZA 2023. I 2024. 

GODINU 

2022. 2023. 2024. 

DVD Hrašćina – Trgovišće  
         

120.500,00 

                

120.000,00 

                    

124.000,00 

GDCK Zlatar 
            

14.400,00 

                  

14.500,00 

                      

14.500,00 

HGSS – Stanica Krapina 
              

2.000,00 
                   2.000,00 

                        

2.000,00 

Udruge  
              

4.000,00 

                    

4.000,00 

                         

4.000,00 

Civilna zaštita 
            

13.000,00 

                  

13.000,00 

                       

13.000,00 

UKUPNO 
         

153.900,00 

                

153.500,00 

                   

157.500,00 

 

6.ZAKLJUĈAK 

 
Donošenjem Zakona i zakonskih akata proizlaze zadaće i okvirna dinamika provoĊenja poslova u sustavu 

civilne zaštite Općine Hrašćina. 

U 2022. godini pokazuje se potrebnim nastaviti aktivni rad u usklaĊenju i unaprjeĊenju sustava civilne 

zaštite Općine Hrašćina i to posebice sljedećim aktivnostima:  

 aţuriranjem postojećih planskih dokumenata,  

 osposobljavanjem i opremanjem operativnih snaga sustava civilne zaštite, 

 aţuriranjem podataka o operativnim snagama u sustavu civilne zaštite, 

 osiguravanjem planiranih proraĉunskih sredstva za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite. 

 

 

KLASA: 810-01/21-01/06                                                                

URBROJ: 2211/03-01-21-02 

Trgovišće, 20.12.2021. 

 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG 

VIJEĆA 

LJUBICA MIKULĈIĆ,v.r. 
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AKTI OPĆINSKOG NAĈELNIKA  

  

Na temelju odredbe ĉlanka 17. stavka 3. Zakona o sustavu civilne zaštite  („Narodne novine“ broj 82/15, 

118/18, 31/20, 20/21)  i ĉlanka 40. Statuta Općine Hrašćina („Sluţbeni glasnik Krapinsko-zagorske ţupanije“, broj 

18/09, 5/12, 11/13, 10/18, 15/20, 16/21),općinski naĉelnik Općine Hrašćina, dana 15.07. 2022. godine donosi 

 

1. Odluka o donošenju Plana djelovanja civilne zaštite Općine Hrašćina 
 

Ĉlanak 1. 

Donosi se Plan djelovanja civilne zaštite Općine Hrašćina (u daljnjem tekstu: Plan), kojeg je izradila 

Ustanova za obrazovanje odraslih za poslove zaštite osoba i imovine „Defensor“, Zagrebaĉka 71, 42 000 Varaţdin. 

Ĉlanak 2. 

Osnova za izradu Plana je Procjena rizika od velikih nesreća za Općinu Hrašćina (KLASA: 240-01/22-

01/01, URBROJ: 2140-13-01-02-02, od dana 30. oţujka 2022. godine).   

Ĉlanak 3. 

Plan je sastavni dio ove Odluke, ali nije predmet objave.  

Ĉlanak 4. 

Ova Odluka stupa na snagu s danom donošenja.    

 

 

KLASA: 240-01/22-01/02                                                               

URBROJ: 2140-13-02-22-01 

Trgovišće, 15.07.2022.  

 

 

NAĈELNIK 

Branko Tukaĉ,v.r. 

 

 

 

Na temelju ĉlanka 24. Stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine broj 82/15, 118/18, 

31/20, 20/21) i ĉlanka 6. stavka 1 i ĉlanka 7. Pravilnika o sastavu stoţera, naĉinu rada te uvjetima za 

imenovanje naĉelnika, zamjenika naĉelnika i ĉlanova stoţera civilne zaštite (Narodne novine broj 126/19, 

17/20) i ĉlanka 40. Statuta Općine Hrašćina (Sluţbeni glasnik Krapinsko-zagorske ţupanije broj 18/09, 

5/12, 11/13, 10/18, 15/20, 16/21) naĉelnik Općine Hrašćina donosi  

 

2. Odluku o osnivanju i imenovanju stoţera civilne zaštite 
 

Ĉlanak 1.  

 

Ovom Odlukom osniva se Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina te imenuje naĉelnik, zamjenik naĉelnika 

i ĉlanovi Stoţera.  

 

Ĉlanak 2. 

 

U Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina imenuju se: 
1. IVANA ĈAVEC, proĉelnica JUO, za naĉelnika,  

2. TOMISLAV ŢUGEC, zapovjednik postrojbe DVD Hrašćina Trgovišće, za zamjenika naĉelnika,  
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3. VLADIMIR ZRINSKI,  MUP, Ravnateljstvo civilne zaštite, PU civilne zaštite Varaţdin, Sluţba civilne 

zaštite Krapina, za ĉlana,  

4. SINIŠA MIKOV, Ministarstvo unutarnjih poslova, PU Krapinsko-zagorska ţupanija, PP Zlatar-Bistrica,  

5. STJEPAN ŢUGEC, Hrvatski Crveni Kriţ, GD CK Zlatar, za ĉlana,  

6. IVICA HANŢEK, Hrvatska gorska sluţba spašavanja, Stanica Krapina, za ĉlana 

7. VESNA MIROIĆ, Dom zdravlja Krapinsko-zagorske ţupanije, za ĉlana 

8. JOSIP KLAPAĈ, Veterinarska stanica Zlatar Bistrica, za ĉlana 

9. JADRANKA KOŢIĆ, Komunalac Konjšćina d.o.o., za ĉlana,  

10. ŢELJKO SPEVEC, ELEKTRA Zabok, za ĉlana,  

11. SLAĐANA KRIVAK, JUO Općine Hrašćina, za ĉlana,  

 

Ĉlanak 3. 

 

Stoţer civilne zaštite Općine Hrašćina je struĉno, operativno i koordinativno tijelo koje usklaĊuje 

djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite u pripremnoj fazi prije nastanka posljedica 

izvanrednog dogaĊaja i tijekom provoĊenja mjera i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i 

katastrofama.  

 

Ĉlanak 4. 

 

Radom Stoţera civilne zaštite rukovodi naĉelnik Stoţera, a kada se proglasi velika nesreća rukovoĊenje 

preuzima općinski naĉelnik Općine Hrašćina. 

 

Ĉlanak 5. 

 

Administrativne i tehniĉke poslove za Stoţer civilne zaštite obavljat će Jedinstveni upravni odjel Općine 

Hrašćina. 

 

Ĉlanak 6. 

 

Naĉin rada Stoţera civilne zaštite ureĊen je Poslovnikom o radu civilne zaštite Općine Hrašćina 

KLASA:810-01/17-01/04 URROJ:2211/03-17-01 od 13.09.2017. 

 

Ĉlanak 7. 

 

Stupanjem na snagu ove odluke prestaje vaţiti Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o osnivanju Stoţera 

civilne zaštite (Sluţbeni glasnik Krapinsko-zagorske ţupanije broj 15/20).  

 

Ĉlanak 8.  

 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Sluţbenom glasniku Krapinsko-zagorske 

ţupanije i na sluţbenim stranicama Općine, www.opcina-hrascina.hr.  

 

 

Naĉelnik 

Branko Tukaĉ,v.r. 

KLASA: 810-01/21-01/02 

URBROJ: 2211/03-02-21-18 

Trgovišće, 17.06.2021. 
 

 

 

http://www.opcina-hrascina.hr/
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